
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 366

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 45 DEL 05-08-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Polizza n. 50/21320VE SARA Assicurazioni S.p.a. - Liquidazione franchigia
sinistro S1320587100037.

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che:

il 13/09/2018 è scaduta l’assicurazione RCT/O e si è provveduto a chiedere alla BP

BROKER di reperire sul mercato la migliore quotazione possibile;

la BP Broker, con nota del 31 luglio 2018 assunta al protocollo dell’Ente con il

numero 7101, comunicava di aver esperito l’incarico con i seguenti esiti così
sinteticamente riportati di seguito:

Compagnia Regolazion
e

Franchigia Premio annuo Retribuzioni
annue lorde

Generali
Assicurazioni

NON
PERVENUTA

Groupama
Assicurazioni

NON
PERVENUTA

Sara Assicurazioni
Spa

SI €. 2.000,00 €. 9.800,00 €. 650.000,00

Reale Mutua
Assicurazioni

NON
PERVENUTA



ITAS AssicurazioniSI €. 2.000,00 €. 10.725,00 €. 650.000,00

con determinazione n. RG 557 del 11/09/2018 il servizio è stato affidato alla SARA

Assicurazioni Spa;

VISTO il contratto di polizza n. 50/21320VE stipulato con la società SARA Assicurazioni
Spa – Agenzia 5871 di Pistoia;

CONSIDERATO che le condizioni di polizza prevedono la franchigia per ogni sinistro;

VISTA la raccomandata a.r. n. 61816584198-4 trasmessa in data 03/07/2020 dalla predetta
compagnia assicurativa, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6164 del 16/07/2020, con la
quale questo Ente veniva invitato a provvedere al pagamento dell’importo di € 1.000,00 per il
recupero della quota di franchigia relativa al sinistro S1320587100037 verificatosi in data
04/02/2020;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della suddetta somma in quanto derivante
dagli obblighi contrattuali assunti con la sottoscrizione della polizza assicurativa in oggetto;

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 secondo cui “I risarcimenti
eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti danneggiati dalle
stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, stante la loro natura
di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto contrattuale tra appaltante ed
appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun modo essere equiparati agli
appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese” Omissis “Detti
indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza
indicazione del CIG e senza necessità di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti
legali all’uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove applicabili”;

PRESO ATTO del documento unico di regolarità contributiva (DURC) on line n. prot.
INPS_21484855 del 19/06/2020, con validità al 17/10/2020, attestante che la SARA
Assicurazioni Spa risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2018/2020
confermato, per il triennio 2019/2021, con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del
19/02/2019;

ACCERTATO che la franchigia da corrispondere riguarda il sinistro liquidato di cui al
seguente prospetto:

Sinistro n. Nominativo
danneggiato

Franchigia

Determinazione SERVIZI GENERALI n.45 del 05-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



S1320587100037 M.T.P. € 1.000,00

DATO ATTO della obbligatorietà della spesa in quanto atto successivo ad impegni assunti
con imprese assicuratrici;

Visti il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visti lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Visto il redigendo bilancio di previsione;

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini
della motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, della legge 241/1990;

2) di impegnare la somma di € 1.000,00, per franchigia su sinistro n. S1320587100037 del
04/04/2020, polizza 50/2130VE Agenzia 5871 Pistoia sul capitolo 83/7 del redigendo bilancio
di previsione dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile, come tale non soggetta ai
dodicesimi;

3) di liquidare la somma di € 1.000,00 alla SARA Assicurazioni Spa, P.IVA 00885091009,
mediante versamento su c/c 42579003;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i successivi
adempimenti.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9 del D.Lgs. 267/2000.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

       (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
2/2005,

     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.45 del 05-08-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


